
永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

1 
 

目   录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 2 

二、建设项目所在地自然环境简况 ......................................................................... 46 

三、环境质量状况 ..................................................................................................... 50 
[...]
留、吸附和生物降解作用共同完成。过滤截留和吸附作用在 CRI 系统中主要是

机制调节，而有机污染物的真正去除是靠生物降解，生物降解包括好氧生物降解

和厌氧生物降解，其中发生在好氧-厌氧交替带的好氧生物降解是 CRI 系统去除

有机污染物的主要机制。 

一般来说，人工快渗具有如下特征： 

①不产生活性污泥，省去活性污泥的处理费用，不会造成因活性污泥处置不



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

16 
 

当而引起对环境的二次污染。 

②运行费用低。 

③便于操作，易于管理和维护，系统简单，对操作人员素质要求不高。 

④处理负荷低。 

⑤适合处理成分复杂、高浓度的废水。 

⑥占地面积大。 

（7）A2O 

A2O 法又称 AAO 法，是英文 Anaerobic-Anoxic-Oxic 第一个字母的简称（厌

氧-缺氧-好氧法），是一种常用的污水处理工艺，可用于二级污水处理或三级污

水处理，以及中水回用，具有良好的脱氮除磷效果。该法是 20 世纪 70 年代，由

美国的一些专家在 AO 法脱氮工艺基础上开发的。工艺流程为：进水→厌氧段→

缺氧段→好氧段→沉淀池→出水。 

工艺特点： 

①本工艺在系统上可以称为最简单的同步脱氮除磷工艺，总水力停留时间少

于其他类工艺； 

②在厌氧（缺氧）、好氧交替运行条件下，丝状菌不能大量增殖，不易发生

污泥丝状膨胀，SVI 值一般小于 100； 

③污泥含磷高，具有较高肥效； 

④运行中勿需投药，两个 A 段只用轻轻搅拌，以不增加溶解氧为度，运行

费用低； 

存在的待解决问题： 

①除磷效果难再提高，污泥增长有一定限度，不易提高，特别是 P/BOD 值

高时更甚； 

②脱氮效果也难再进一步提高，内循环量一般以 2Q 为限，不宜太高； 

③进入沉淀池的处理水要保持一定浓度的溶解氧，减少停留时间，防止产生

厌氧状态和污泥释放磷的现象出现，但溶解氧浓度也不宜过高，以防循环混合液

对缺氧反应器的干扰。 

综上，目前国内最常见的小城镇污水处理工艺主要优缺点见下表： 

表 1-7  常用小城镇污水处理工艺特点 

https://baike.so.com/doc/5802936.html
https://baike.so.com/doc/2188339.html


永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

17 
 

工艺 优点 缺点 适应场合 

稳定塘 

结构简单、出水水质好，

投资低，无能耗或低能

耗，维护简便。 

负荷低，需进行预处

理，占地大，处理效果

随季节变化大，塘中污

染物浓度过高时光会

产生臭气和蚊蝇。 

小城镇污水处理，处理

规模：100-300m3/d 生

活污水。 

生物接触氧化 

占地面积小、污泥产量

少，无污泥回流，抗冲

击负荷强，操作简便，

出水水质好。 

加入填料导致建造费

用高，需专门曝气设施

和二次沉淀，控制不好

时对磷的处理效果较

差。 

适合生活污水、工业废

水处理。 

人工湿地 

投资低、管理方便、能

耗少，水生植物可美化

环境。 

处理效果受季节影响，

氮磷去除效果不稳定，

占地面积大。 

小城镇污水处理，处理

规模：5000m
3
/d 以下。 

生物转盘 

占地小，自动化程度高，

易于管理和维护，不需

专门的曝气设施，能耗

低，抗冲击能力强，污

泥产量少，无噪音及臭

味产生，模块化设计，

易于施工及改造增容。 

对制作加工水平要求

较高，建造成本较高，

生物膜易脱落，需二次

沉淀。 

小城镇污水处理，处理

规模：1000-3000m
3
/d

生活污水、工业废水。 

膜生物反应器

（MBR） 

出水水质优质稳定，剩

余污泥产量少，占地面

积小，不受设置场合限

制。 

投资较大，运行费用较

高。 

深度处理、污水再生回

用处理。 

人工快渗 

投资和运行费用较低、

运行维护较简单方便、

抗冲击负荷强，出水水

质好，不需曝气装置，

不需二次沉淀。 

占地面积较大。必须采

用化学除磷，去除 TN

要求高时需采取深度

处理措施。 

中小规模污水处理。 

A
2
O 

可不设初沉池，结构简

单，耐冲击，剩余污泥

少，出水效果好，运行

简单。 

长泥龄时出水 SS 高，

电耗较高。需要曝气和

二次沉淀，有回流污

泥。 

规模宜大不宜小，小规

模时，成本较高；适用

浓度相对较高的污水。 

小城镇污水处理工艺选择应结合当地水质和环保部门对出水水质要求，采用

适宜的工艺。所选工艺应尽量采用工艺简单、投资省、能耗低、管理易、效果好、

运行成本低。结合鲤溪镇的污水水质、水量特点及地方特色，其污水处理工艺应

遵循以下原则进行选择： 

①与城镇功能定位一致 

根据《宁远县鲤溪镇总体规划（2015-2030年）》，将鲤溪镇定位为宁远东部



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

18 
 

特色边贸小镇。因此，鲤溪镇宜选择环境卫生条件好的污水处理工艺，污水处理

厂内环境应与周边环境相互辉映。 

②运行管理简单 

目前，鲤溪没有污水处理设施，也没有专门的污水处理方面的技术人才，因

此，在选择污水处理工艺时，应尽量采用工艺简单、管理方便的工艺。 

③投资省、能耗低 

小城镇污水规模一般都很小，融资能力差，污水处理厂的建设和运行只能依

靠地方财政。因此，为使不增加地方财政负担，鲤溪镇污水处理宜选择能耗低、

投资省的工艺。 

④处理效果好 

鲤溪镇污水处理应选择出水水质稳定、处理效果好的工艺，出水水质尽可能

的优于本可研环境影响评价中提到的水质标准。 

综合上述要求和表1-7中常见的小城镇污水处理工艺特点，本可研推荐采用

生物接触氧化+人工湿地工艺作为鲤溪镇污水处理备选工艺方案，双井圩社区、

礼仕湾社区、神山下村、柏家村等均采用人工快渗一体化污水处理设备。 

人工湿地处理系统对进水水质有一定的要求，具体要求详见表 1-8： 

                 表 1-8 人工湿地系统进水水质要求  单位 mg/L 

人工湿地类型 BOD5 CODCR SS NH3-N TP 

表面流人工湿地 ≤50 ≤125 ≤100 ≤10 ≤3.0 

水平潜流型人工湿地 ≤80 ≤200 ≤60 ≤25 ≤5.0 

垂直潜流型人工湿地 ≤80 ≤200 ≤80 ≤25 ≤5.0 

从上表并对照本项目设计进水水质可知，鲤溪镇污水处理厂进水中各种污染

物指标均超过表1-8中规定的数值，因此有必要在人工湿地系统前增加一级处理

系统。 

6.2.2 人工湿地工艺论证 

6.2.2.1 人工湿地分类 

人工湿地可按污水在湿地床中流动的方式不同而分为三种类型：表面流型人

工湿地、潜流型人工湿地和潮汐流人工湿地。 

（1）水平流型人工湿地 

水平流型人工湿地也称水面湿地系统，水平流型人工湿地在水平流湿地系统



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

19 
 

中，污水在湿地的表面流动，水位较浅，多在 0.1-0.6m，它与自然湿地最为接近，

污水中的绝大部分有机物的去除是由长在植物水下茎秆上的生物膜完成，这种湿

地系统不能充分利用填料机丰富的植物根系，易滋生蚊蝇。在冬季或北方地区则

易发生结冰问题及系统处理效果受温度变化影响大的问题，因而在实际工程中应

用较少。 

（2）潜流型人工湿地 

潜流型人工湿地也称渗滤湿地系统，在潜流型人工湿地系统中，污水在湿地

床的内部流动，因而一方面可以充分利用填料表面生长的生物膜、丰富的植物根

系及表层土和填料截留等的作用，以提高处理效果和处理能力；另外一方面则由

于水流在地表以下流动，容易产生臭味和蚊子问题，而且它们可以处理较高负荷

的污水。 

①水平潜流型人工湿地 

水平流人工湿地因污水一段水平流过填料床而得名。它由一个或几个填料床

组成，床体填充基质。与自由表面流型人工湿地相比，水平流人工湿地的水力负

荷高，对 BOD5、CODcr、SS、重金属等污染物的去除效果好，且很少有恶臭和

滋生蚊蝇，是日前国际上较多使用的一种湿地系统。它的缺点是控制相对复杂，

脱氮除磷效果不如垂直流型人工湿地系统。 

②垂直流型人工湿地 

垂直流型人工湿地系统中的水综合了表面流型和水平潜流型人工湿地系统

的特性。在垂直流型人工湿地中污水从湿地表面纵向流向填料床的底部，床体处

于不饱和状态，氧可通过大气扩散和植物传输进入人工湿地系统，该系统的硝化

能力高于水平潜流湿地，可用于处理氨氮含量较高的污水，其缺点是对有机物的

去除能力不如水平潜流人工湿地系统，落干/淹水时间较长，控制相对复杂。 

表 1-9 各种类型人工湿地比较表  

比较内容 水平流型人工湿地 水平潜流型人工湿地 垂直潜流型人工湿地 

占地面积 较大 较小 小 

总投资 小 较小 较大 

水力负荷 较小 较大 大 

BOD5 负荷 较小 较大 大 

管理难易 容易 较容易 难 



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

20 
 

运行费用 低 较低 较高 

6.2.2.2 人工湿地类型选择 

由表 1-9 可知：三种类型人工湿地各有优劣，水平流型人工湿地虽然投资小、

管理容易及运行费用低，但存在占地大、负荷小等缺点；而垂直潜流型人工湿地

虽然占地小、水力负荷和 BOD 负荷大，但存在管理难、运行费用高等缺点；相

对于前两种类型，水平潜流型人工湿地各种指标适中，比较适合鲤溪镇的实际情

况，故推荐水平潜流型人工湿地作为鲤溪镇污水处理厂的处理工艺，由于鲤溪污

水处理厂可用地面积较大，本方案考虑增加景观表面流人工湿地来打造一个景观

式的污水处理厂。 

6.2.2 一级处理工艺比选 

一级处理的程度和方式应综合考虑污水水质、人工湿地类型及出水水质要求

等因素，可选择格栅、沉砂、初沉、调节池均质等预处理工艺，物化强化法、

AB 法前段、水解酸化、浮动生物床以及 SBR、氧化沟、A/O、生物接触氧化等

一级处理工艺。 

（1）AB 法 

所谓的“AB 法”工艺，简言之就是分作 A 和 B“两阶段曝气”处理工艺，每个

阶段都有相互隔离的和独立的曝气过程和泥水分离过程，对于活性污泥的回流，

也是相互隔离的，A 段沉淀池所产生的活性污泥回流到 A 段曝气池，B 段沉淀

池所分离出来的活性污泥回流到 B 段曝气池内。AB 法主要的优点是有机物去除

率高、系统运行稳定、脱氮除磷效果好及节能，主要的缺点是控制不好容易产生

臭气、污泥产率高。AB 法适合于大中型规模的污水处理厂。 

（2）A/O 法 

A/O 工艺法，也叫厌氧好氧工艺法，主要用于水处理方面 A 就是厌氧段，

主要用于脱氮除磷；O 就是好氧段,主要用于去除水中的有机物。它除了可去除

废水中的有机污染物外，还可同时去除氮、磷，对于高浓度有机废水及难降解废

水，在好氧段前设置水解酸化段，可显著提高废水可生化性。A/O 法具有建设和

运行费用低、反硝化效果好等优点，但存在臭气、处理效果不佳等缺点，适合于

出水水质要求不高的污水和工业废水处理。 

（3）SBR 



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

21 
 

SBR 利用微生物的代谢作用将污染物分解成无害物质（异化作用），或被微

生物利用用以合成自身成分（同化作用）。SBR 运行一个周期分为进水、曝气、

沉淀、滗水、闲置共 5 个阶段，每个工艺阶段的时间可根据实际情况自行调节。

SBR 具有构筑物少、水质水量适应性强等优点，尤其是小规模更具优势，但 SBR

自动化要求高，管理复杂、污泥产量大，适合于规模小的工业废水处理。 

（4）生物接触氧化 

生物接触氧化是一种具有活性污泥法特点的生物膜法，它综合了曝气池和生

物滤池两者的优点。生物接触氧化池具有容积负荷高、停留时间短、有机物去除

效果好、运行管理简单、不存在污泥膨胀和占地面积小等优点，但生物接触氧化

池存在气味大等不足之处。 

（5）氧化沟 

氧化沟工艺采用环形水流设计，具有稀释倍数高、抗冲击负荷能力强、出水

水质稳定、管理运行简单等特点，但存在占地大、土建投资高等缺点，适合用于

大、中型规模的城市生活污水处理，处理规模一般在 5000m
3
/d 以上且要求土地

资源宽松，经济水平较高，省内较多地将它用于县城污水处理厂。氧化沟主要类

型有卡鲁塞尔、奥贝尔、二沟交潜式等，为降低工程造价氧化沟可设计成有防渗

能力的土池结构。 

（6）水解酸化 

水解酸化工艺能将污水中大分子和不易生物降解的有机物降解为易于生物

降解的小分子有机物。小分子有机物易通过细胞膜进入菌体内进行生化代谢,使

后续的好氧单元或厌氧单元以较少的能耗和较短的停留时间得到处理。该工艺主

要优点是停留时间短、占地少、节能及脱氮除磷，主要的不足之处是出水水质不

稳定，出水中的污染物负荷较高。     

目前，国内最常见的人工湿地一级处理工艺如下表： 

表 1-10 常用人工湿地一级处理工艺特点 

工艺 优  点 缺  点 适应场合 

AB 法 

有机物去除率高、系统

运行稳定、脱氮除磷效

果好及节能。 

控制不好容易产生臭

气、污泥产率高。 

大中型规模的污水

处理厂。 

http://zhidao.baidu.com/search?word=%CE%A2%C9%FA%CE%EF%B5%C4%B4%FA%D0%BB&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%CE%DB%C8%BE%CE%EF&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%D2%EC%BB%AF%D7%F7%D3%C3&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%CE%A2%C9%FA%CE%EF&fr=qb_search_exp&ie=utf8
http://zhidao.baidu.com/search?word=%CE%A2%C9%FA%CE%EF&fr=qb_search_exp&ie=utf8
[...]
浓度范围 7.39~7.87 6.0~7.1 11.2~12.0 1.1~1.5 0.159~0.211 0.01~0.02 3000~8000 

超标率 0 0 0 0 0 0 0 

最大超标

倍数 
0 0 0 0 0 0 0 

（GB3838-2002）

中的Ⅲ类标准 
6~9 ≥5 ≤20 ≤4 ≤1.0 ≤0.2 

≤10000个
/L 

监测评价结果显示，各监测因子均达到了《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准的要求，项目所在区域地表水环境质量较好。 

3 声环境质量现状 



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

52 
 

本环评委托湖南永蓝检测技术股份有限公司于 2017 年 7 月 22 日-7 月 23 日

对项目东西南北厂界各 1m 处噪声值进行了现场监测，项目厂界声环境现状监测

数据如表 3-3 所示。 

表 3-3 声环境质量现状监测结果 

                时间 

点位 
昼间 夜间 

7 月 22 日 7 月 23 日 7 月 22 日 7 月 23 日 

厂南边界 52.7 51.5 41.5 41.9 

厂东边界 52.8 54.2 41.2 42.1 

厂西边界 52.5 56.1 43.6 42.0 

厂北边界 53.4 54.2 44.2 41.7 

标准值（2 类） 60 50 

是否超标 否 否 否 否 

根据现场监测数据可知，项目东边界、南边界、西边界及北边界的声环境质

量达到了《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的质量 2 类标准要求。 

4 生态环境现状 

本项目位于宁远县鲤溪镇南面，区域内植被覆盖率较高，主要农田为主（不

涉及基本农田）。根据调查，本工程区域内无挂牌保护的名胜古迹和需特殊保护

的文物单位，邻近工程区没有文物保护单位，建设项目区域内没有国家规定保护

的珍稀动植物。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

53 
 

主要环境保护目标(列出名单及保护级别)： 

本项目位于宁远县鲤溪镇南部，经现场踏勘，项目周边主要环境保护目标见

表 3-4。 

表 3-4  主要环境保护目标 

类别 保护目标 
与界相对方位

及距离 
功能 保护级别 

水 

环 

境 

东舂河 东 1.3km 农业用水 《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅲ 

类标准 
鲤溪镇主干渠 西 紧邻 农业用水 

大 

气 

环 

境 

鲤溪镇居民 1 东 80~200m 村庄，约 150 户 
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012） 

二级标准 
鲤溪镇居民 2 

东南

150~200m 
村庄，约 30 户 

污水管网路线 两侧各 200m 居民区 

声环

境 

鲤溪镇居民 1 东 80~200m 村庄，约 150 户 
《声环境质量标准》

（GB3096-2008） 

2 类标准 
鲤溪镇居民 2 

东南

150~200m 
村庄，约 30 户 

污水管网路线 两侧各 200m 居民区 

生态

环境 
农田、植被 项目四周 / 

不使其生态功能发生

变化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

54 
 

四、评价适用标准 

 

 

 

 

 

 

 

 

环 

境 

质 

量 

标 

准 

 

 

 

 

 

 

（1）环境空气质量标准 

项目所在区域环境空气质量功能区划为二类区，SO2、NO2、PM10 执行

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，具体的标准值见表

4-1。 

表 4-1  环境空气质量标准（GB3095-2012）(摘录)   单位：ug/Nm
3
  

污染物名称 标准值(mg/m
3
) 选用标准 

SO2 

年平均 60 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012） 

二级标准 

24 小时平均 150 

1 小时均值 500 

NO2 

年平均 40 

24 小时平均 80 

1 小时均值 200 

PM10 
年平均 70 

24 小时平均 150 

 

（2）地表水环境质量标准 

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

表 4-2  地表水环境质量标准（GB3838-2002）(摘录)  单位：mg/L， pH 值无量纲 

序号 项  目 Ⅲ类 标准来源 

1 pH 值 6～9 

《地表水环境质量标准》

（GB3838–2002） 

2 DO ≥5 

3 CODCr ≤20 

4 BOD5 ≤4 

5 NH3-N ≤1.0 

6 TP ≤0.2 

7 粪大肠菌群 ≤10000 个/L 

（3）声环境质量标准 

执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2 类标准，具体见表 4-3。 

表 4-3  声环境质量标准（GB3096-2008）（摘录）  Leq：dB（A） 

类别 昼间 夜间 适用区域 

2类 60 50 
指以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商

业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域 
 



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

55 
 

 

 

 

 

 

 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

（1）废气排放标准 

   施工期执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级

标准；厂界恶臭气体执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4 二级标准，详见表 4-4。 

表 4-4 厂界废气污染物排放标准（摘录） 

序号 项  目 二级标准 标准 

1 硫化氢 1.5 

GB18918-2002 
2 氨 0.06 

3 臭气浓度（无量纲） 20 

4 甲烷（厂区最高体积浓度%） 1 

（2）水污染物排放标准 

执行《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）水污染物排

放标准一级 B 类排放标准。 

表 4-5  《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）(摘录)  单位：mg/L  

项目 CODcr BOD5 SS NH3－N TN TP 

排放标准 ≦60 ≦20 ≦20 ≦8 ≦20 ≦1.0 

（3）噪声排放标准 

施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中相

应标准；运营期厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2 标准。具体标准值见表 4-6。 

表 4-6 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(摘录)  单位：Leq  dB(A) 

厂界外声环境功能区类别 昼   间 夜      间 

2 60 50 

（4）固体废物 

执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的污泥排放标

准以及《城镇污水处理厂污泥处置—混合填埋用泥质》GB/T23485-2009 及

执行《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）。 



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

56 
 

 

 

 

总

量

控

制

指

标 

按照国家有关污染物排放总量控制要求及达标排放的原则，根据工程分

析，本项目污染物总量控制指标为 CODcr、 NH3-N，具体见下表 4-7。  

表 4-7 总量产生情况 

总量因子 产生量 削减量 排放量 

COD 91.25t/a 69.35t/a 21.9t/a 

NH3-N 10.95t/a 8.03t/a 2.92t/a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

57 
 

五、建设项目工程分析 

1 施工期与运营期工艺流程分析 

1.1 施工期工艺流程分析 

施工期间工艺流程见图 5-1、5-2。 

征地 平整场地 基础开挖 构筑物建设 设备安装 交付使用

扬尘、水土流

失、弃土

噪声、扬尘、

废水

噪声、扬尘、

废水
噪声

 

图 5-1  厂区施工期工艺流程及产污节点图 

管沟开挖道路切割 下管入沟 回填土方 路面修复

噪声、扬尘 噪声、扬尘 扬尘

 

图 5-2  管网铺设工艺流程及产污节点图 

1.2 运营期工艺流程分析 

项目运营期工艺流程及排污节点见图 5-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

58 
 

格栅 调节沉砂池 污水提升泵
生物接触氧化

池

二沉池

人工湿地

紫外线消毒池

污泥干化床

鼓风机

计量井

噪声

恶臭

恶臭

固废、恶臭恶臭

污泥外运

滤液回流

栅渣、恶臭 泥沙、恶臭 噪声

污水

达标外排

 

图 5-3  运营期工艺流程及排污节点图 

工艺流程简述： 

整个工艺流程由格栅、调节沉砂池池、接触氧化池、沉淀池、人工湿地、消

毒池等组成： 

（1）格栅、调节沉砂池、提升泵 

格栅井、沉砂池及提升泵站设计规模为 1000m
3
/d，土建近、远期一次性建

成，设备分期安装。污水自流进入格栅井，其内设人工清渣钢制提篮格栅，以拦

截粗大的树枝、牲畜等动物的尸体，以免损坏机械格栅除污机。栅槽井设 2 格，

栅槽宽 1.5m，每格设一道提篮式格栅，格栅间隙 5mm，采用人工清渣。经格栅

处理后的污水自动流入沉砂池，经调流后进入污水提升泵站，并在中间设两道闸

门控制进水，便于水泵检修。 

（2）接触氧化一体化设备 

污水提升泵房出水经联系管道进入生物接触氧化池，设计规模为 1000m
3
/d，

由缺氧厌氧池、好氧池及二沉池组成，合建成玻璃钢制一体化处理设备。除渣沉

砂后的污水进入缺氧厌氧池，与回流污水混合，开始厌氧生化反应及反硝化反应。

厌氧段包括厌氧发酵、厌氧腐化、厌氧生化过滤三个反应阶段。厌氧池均用喇叭



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

59 
 

布水器均匀布水，充分利用有效容积。污水经缺氧厌氧池去除大量 BOD5、CODcr，

好氧池主要进行“硝化反应”和除磷，并进一步去除有机物负荷，好氧池是一种以

生物膜法为主、兼有活性污泥法的生物处理装置。厌氧段到好氧段形成微生物对

磷的强劲吸收，除磷效果显著。污水经生物接触氧化后，老化的生物膜脱落进入

沉淀池进行泥水分离，二沉池采用斜板沉淀池，玻璃钢结构。 

（3）人工湿地 

人工湿地床采用复合流加水平潜流型人工湿地，土质结构，近期共两组。人

工湿地通过基质-植物-微生物整个系统去除大部分的有机物，其出水无需设沉淀

池。 

（4）紫外线消毒 

废水经人工湿地后，大部分污染物得到了去除，进入消毒池得到进一步强化

处理，主要是针对粪大肠杆菌等细菌、病毒，保证出水实现达标排放（一级 B

标准：粪大肠杆菌 10000 个/L）。紫外消毒的杀菌原理是利用紫外线光子的能量

破坏水体中各种病毒、细菌以及其它致病体的 DNA 结构，使各种病毒、细菌以

及其它致病体丧失复制繁殖能力，达到灭菌的效果。紫外光消毒渠结构形式为半

地下式钢筋混凝土矩形渠道，内分 2 格，近期封闭一格，紫外灯采用顺水流方形

方式排布。 

（5）计量井 

在消毒池出水总管上设置了计量井，设计选用电磁流量计，规格为 DN150，

可随时了解、记录处理的水量。 

（6）污泥干化床 

污泥干化床采用土质结构，近期为一块，分四格，每格均能单独进泥和排泥；

滤液回流至污水提升泵站内。 

2 主要污染工序 

2.1 施工期主要污染工序 

本项目周边交通便利，建议项目不设置施工营地，施工人员租用周边民房作

为宿舍或雇佣当地居民，工程施工期主要污染物产生工序包括： 

（1）废气：①土石方装卸、运输时产生的扬尘，排放的主要污染物为 TSP；

②各类燃油动力机械在场地开挖、场地平整、物料运输等施工作业时，会排出各



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

60 
 

类燃油废气，排放的主要污染物为 CO、NOX、SO2、TSP； 

（2）废水：施工过程中的泥浆水及运输车辆冲洗废水，主要污染物为 SS

和石油类； 

（3）噪声：施工期噪声包括施工机械设备运行时产生的噪声以及运输车辆

的交通噪声。 

（4）固体废弃物：建筑垃圾，其中建筑垃圾包括建材包装材料及多余土石

方。 

2.2 运营期主要污染工序 

项目建成投入运营后的主要污染工序如下： 

（1）废气 

本项目产生的废气主要为为污水处理厂运行过程中产生的恶臭，恶臭主要排

放环节为格栅、沉淀池等。 

（2）废水 

本项目产生的废水主要为员工生活污水。 

（3）噪声 

本项目噪声主要来源于鼓风机、各种泵类等设备运行时产生的设备噪声。 

（4）固体废弃物 

本项目产生的固体废弃物主要为栅渣、泥沙、污泥及员工生活垃圾。 

3 污染源分析 

3.1 施工期污染源分析 

（1）废气 

① 施工扬尘 

施工扬尘的产生主要集中在土建施工阶段。一般按起尘的原因可将扬尘分为

风力起尘和动力起尘，其中风力起尘主要是由于露天堆放的建材（如黄沙、水泥

等）及裸露的施工区表层浮尘，因天气干燥及大风，产尘扬尘；而动力起尘主要

是在建材的装卸、搅拌过程中，由于外力而产生的尘粒再悬浮而造成，其中施工

运输车辆产生的扬尘污染较为严重。 

由于施工的需要，一些建材需露天堆放；一些施工点表层土壤需人工开挖、

临时堆放，在气候干燥且有风的情况下会产生扬尘。这类扬尘的主要特点是与风



永州市宁远县鲤溪镇污水处理工程环境影响报告表 

61 
 

速等气象条件有关，也与尘粒本身的沉降速度有关，主要影响范围在扬尘点下风